Tal medida visa assegurar suporte orçamentário e financeiro para a contratação da execução de pavimentação do tipo asfáltico na Avenida/Estrada Vinte e Cinco de Julho, localizada no bairro Progresso.
Os recursos financeiros necessários para a realização da obra serão provenientes, em parte, da União, por meio de emenda parlamentar indicada pelo Deputado Federal Afonso Hamm, no valor de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais). O Município, por sua vez, propõe uma contrapartida de R$ 564.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil reais), totalizando um investimento de R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais).
A melhoria das condições de trafegabilidade das vias municipais é uma meta permanente da administração, e este projeto representa um passo significativo na concretização dessa proposta. A aprovação da presente matéria é imprescindível para

[...]

07 - Secretaria de Obras, Infraestrutura e Saneamento
02 – Manutenção das Estradas Municipais
26 - Transporte
782 - Transporte Rodoviário
0702 - Melhorias no Sistema Viário
1.723 - Pavimentação da Avenida/Estrada 25 de Julho 
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações. R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais)
Fonte de Recurso: 1.700.3110.1103 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações. R$ 564.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil reais)
Fonte de Recurso: 2.500.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor total do Crédito Adicional Especial: R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais).

[bookmark: artigo_4]Art. 2º Servirão de cobertura para o Crédito Adicional Suplementar de que trata o Art. 1° desta Lei, recursos financeiros provenientes do excesso de arrecadação projetados para o exercício de 2025, na Fonte de Recurso:

[...]

3º Servirão ainda de cobertura para o Crédito Adicional Suplementar de que trata o Art. 1° desta Lei, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2024, na Fonte de Recurso: 2.500.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos, no valor de R$ 564.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil reais).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
  Arroio do Padre, 14 de agosto de 2025.
Visto técnico:

Loutar Prieb
Secretário de Administração, Planejamento, 
Finanças, Gestão e Tributos

Juliano Hobuss Buchweitz
Prefeito Municipal